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Abstract

This thesis is a contribution to the discussion about value creation in

mergers and acquisitions. The first section is dedicated to theoretical

explanations of why mergers and acquisitions can lead to the creation of

economic value and also considers the most common fallacious merger

justifications. In the second section, we outline the methodologies that can be

used to measure value effects of takeovers and then survey the results of relevant

past studies. We focus both on their results and the methodology.

In two case studies we practically demonstrate the use of the

methodologies. We shall argue that the presence of multiple events, rumours and

information leaks, uncertainty and the limitations of the market model pose a

serious challenge to the precision of the estimates of value creation in mergers

and acquisitions. To alleviate this concern, we recommend a more careful

examination and interpretation of the events leading to the merger.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá otázkou zda fúze a akvizice vytvářejí

ekonomickou hodnotu. První část je věnována teoretickým důvodům, které

mohou vést ke vzniku ekonomické hodnoty při fúzích a akvizicích. V této sekci

také posoudíme některá klamná zdůvodnění pro fúze. Ve druhé části se

věnujeme metodologiím používaným pro měření hodnoty vytvořené fúzemi a

akvizicemi, a poté představíme dříve publikované práce zabývající se naším

tématem. Zaměřujeme se přitom nejen na jejich výsledky, ale i na metodologii.

Ve dvou případových studiích prakticky demonstrujeme užití těchto

metodologií. Naším závěrem je, že velký počet událostí, úniky informací a zvěstí,

nejistota a omezení použitých tržních modelů zpochybňují odhady hodnoty

vytvořené fúzemi a akvizicemi. Ke zmírnění tohoto problému doporučujeme

pečlivější studium a interpretaci událostí předcházejících fúzím.
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1. Introduction

Viewed from the perspective of the Czech Republic, mergers and

acquisitions – the fusion of two companies or a takeover of one company by

another, respectively - are fairly rare events. However, in countries with a longer

history of capitalism and more developed markets for corporate control, such as

the United States, the United Kingdom or the Western Europe, executives,

investors and analysts are constantly on the lookout for takeover or merger

targets. Mergers and acquisitions are a widely used and respected alternative to

organic growth of corporations and are a significant channel of reallocation of

capital. Just as this thesis is being finished, the financial news is dominated by

stories of a takeover battle for ABN Amro, one of Europe’s major banks and by

Microsoft’s negotiations to acquire Yahoo, an internet portal and search engine.

The first quarter of 2007 saw global mergers and acquisitions exceed $1,000

billion. With such a huge activity in the takeover markets the question who, if

anyone, gains in mergers and acquisitions is as important as ever.

The main theoretical justification for mergers and acquisitions is the

synergies created by putting two companies together. These range from

operating economies of scale, greater bargaining power and political influence,

transfer of best practices to elimination of overlaps and cost-cutting. Against

these, the costs of integration need to be taken into account – these may include

process redevelopment, IT systems integration, severance payments to

downsized employees or administrative harmonization as well as intangible

adverse effects of clashing corporate cultures. The costs of carrying out the

merger – lawyers’, consultants’ and bankers’ fees, as well as administrative

levies and the costs of shifting managerial attention from day-to-day operations

to the merger can also be substantial. The numerous success stories prove that

value creation in mergers is perfectly possible in reality and measuring it is not

just a theoretical exercise. However, mergers and acquisitions are no one-way

tickets to prosperity. This is perhaps best illustrated by the takeover of Time

Warner by the internet service provider America Online at the height of the

dotcom bubble in 2000. What was then the biggest merger in history turned into
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a disaster destroying billions of dollars and left Time Warner shareholders with

nearly worthless pieces of papers in exchange for their company.

Many interesting questions arise: do mergers and acquisitions create

value on average? How can we best measure it? Are there some types of mergers

that create value while others destroy it? What are the true motives for the

merger? Do some motives lead to better results than others? Over the years,

researchers have attempted to tackle these questions, some with more success

than others.

In this thesis we focus on the issue of measuring the value creation. We

thoroughly review the results of past studies and the event study methodology –

the tool of choice for most M&A researchers. We then proceed to apply the

methodology to two case studies – the fast and friendly takeover of Miller

Brewing Company by the South African Breweries and one of the longest and

most contentious takeover battles of recent years – Oracle’s acquisition of

Peoplesoft. Our conclusion is that both takeovers most likely created value.

Perhaps more important than this result is the hands-on demonstration of the

event study methodology, which clearly exposes its strengths and shortcomings.

The case studies enable us to better understand the relevance of the

representative large-sample studies. We find that the shortcomings of some

commonly used techniques can be quite substantial and therefore we recommend

a more careful approach, perhaps applied to smaller samples than is customary.

Even though our results suggest some caution when perusing the large-

sample M&A studies, their basic results are not in question. Shareholders of

target firms stand to profit handsomely while acquirers sometimes gain and

sometimes lose. For acquirers, the name of the game remains the same: identify

the synergies, seize them decisively and above all, don’t overpay.

Mergers and acquisitions lie at the boundary of corporate finance and

corporate strategy. This thesis approaches the subject from the viewpoint of

corporate finance, even though the strategic aspects will be discussed where

necessary.
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2. Why do firms merge?

In theoretical literature considerable attention is devoted to the question

why firms merge. The theories can be divided into two broad categories. The

first aims to explain mergers as actions that increase shareholder value - and are

therefore undertaken by agents (executives) whose incentives are correctly

aligned with the interests of their principals (shareholders). The other strand of

theories seeks explanation for M&A activity in decision makers’ incentives to

act in their own interest, which may conflict with that of the shareholders. A

classical example of the latter is empire building – executives’ attempts to

increase the size of their companies (as well as their own might, compensation

and public profile) through acquiring other firms regardless of the effect on

shareholder value. We shall now discuss the main theoretical reasons for mergers

in detail. Note that the reasons do not necessarily exclude each other. Indeed,

mergers are often justified by a combination of these rationales. We shall also

consider several fallacious rationales that were historically used to justify

mergers and acquisitions.

2.1. Mergers increasing shareholder value

A merger or acquisition creates value if the two companies are worth

more together than apart. This requires the two combined firms to generate cash

flows whose present value exceeds the sum of the values of the bidding and

target firms 1 . Starting from the benchmark case when both companies are

efficiently managed and efficiently priced by the stock market, this can be

achieved through synergies.

2.1.1. Economies of scale

The most obvious source of synergies, which is claimed to exist in nearly

every merger by the parties involved are the economies of scale. The two

companies can cut costs by sharing business services such as accounting,

controlling, IT, legal services or top-management. Additional savings can be

1 This characterization is due to Jensen and Ruback (1983)
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achieved through removing overlaps in R&D and transferring of best practice

standards between the two companies. In addition to that, greater size enables the

company to increase amounts ordered and thereby qualify for more favorable

terms from its suppliers. In some industries, size leads to a decrease in costs or

an increase in revenues due to the special characteristics of the company’s

product or operations. For instance in network industries, the utility of the

product to the consumers rises with the number of its users. In such a case, this

enables the newly merged company to integrate the products and thereby

increase its base of users. This in turn makes the integrated product more

attractive to new buyers and leads to a rise in revenue above what the two

original companies could achieve on their own.

2.1.2. Complementary resources

A merger can also be beneficial if one of the firms has assets that the

other needs or can use them more efficiently. Complementary resources give rise

to top-level merger benefits, i.e. benefits that come through increases in revenues.

A classical example (see Goedhart, Koller, Wessels, 2005) involves a takeover

of a small company with a single promising product (e.g. a start-up

pharmaceutical company) by a large player in the same industry, equipped with

extensive production capacities and a developed distribution network.

Complementarity is not limited to physical resources. For instance, a company

can become a takeover target because it has long-standing relationships with

customers that the acquirer could use to increase the sales of its product.

In a world without transaction costs, it would be possible for the two

firms to reap the benefits of complementary resources without the need to merge

- by agreeing to provide access to each other’s resources for a fair compensation.

However, in the real world, with transaction costs and incomplete contracts, it is

often cheaper and more secure to integrate the firms with complementary

resources into the command-and-control structure of a single corporation.

Achieving a decrease in transaction costs can also motivate vertical mergers and
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acquisitions (in a vertical acquisition, a company expands along the industry’s

value chain by purchasing a supplier or a customer).

2.1.3. Improving efficiency – the bargain theory of mergers

When a company is run inefficiently by its management either because its

incompetence or focus on goals other than creating value (e.g. empire-building,

private consumption of corporate resources, publicity seeking), other firms can

create value for their shareholders by taking over the company and managing the

target with a view to value creation. Note that no synergies need to be present in

order to create value for the acquirer, the stand-alone value of the target is simply

below its potential and such a company can be therefore acquired on the cheap.

Therefore, this theory is also sometimes referred to as the “bargain” theory of

mergers.

Performance improvements necessary to unleash the value from the target


[…]


probability of a takeover.”

In the case studies we have seen that the size effect is an important

hindrance in establishing the value created for acquirer’s shareholders.

Acquirers’ large size compared to their targets makes it difficult to discern value

gains to acquirers even when the synergies amount to a large share of the target’s

value.

Our case studies are consistent with the results of the large-sample studies:

mergers can create value and in the case study where we were able to observe

abnormal returns to the target, the acquired company was the big winner of the

transaction.
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Our findings do not mean we should discard the results of the large

sample studies; rather they set these results into perspective. A short-window

event study may miss large parts of the event-related value effects but the

direction of the value effect we observe is correct59. From short-window studies

we are able to determine whether the market believes that the transaction will

create value for the acquirer or the target. What we are not able to find out

precisely is how large such value effects are. Long-window event studies are

more dangerous. In the Oracle case we have seen that they can be misleading in

direction as well as magnitude. Because the abnormal returns over long periods

of time can be quite substantial, even a few companies with important

contaminating events can gravely distort the results. We therefore recommend

extreme caution when using and interpreting the results of studies with long

event windows.

A reasonable compromise would be to conduct medium-sample studies

with careful control and interpretation of all the event-related mergers. These

studies could be used to answer more specific questions such as how much value

is created by mergers in a particular industry under particular conditions. An

examination of value creation of acquisitions of biotech start-ups by large

pharmaceutical companies would be an example of such a study.

Estimating three-day abnormal returns around the official merger

announcement date for a large and heterogeneous sample of companies is an

exercise that has been carried out many times over the past 30 years. Its further

replications are unlikely to provide any new insights into whether and most

importantly why mergers create value.

59 The large-sample studies have the additional advantage that the contaminating events

are likely to cancel each other out over a large number of companies.
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6. Conclusion

In this thesis, we examined the question whether mergers and acquisitions

create value. We introduced the reasons why one big company might be worth

more than two smaller ones and investigated the shortcomings of the most

widely used tool for ascertaining the value created in mergers. Finally, in our two

case studies and reviews of published research we concluded that mergers most

likely do create value on average.

However, it is important not to let the average overshadow the individual

events. For every firm a takeover is a major event. For the target company it

means the end of its stand-alone existence and for the acquirer it is an investment

of unparalleled size, connected to large changes in the way the company operates.

For the shareholders of these companies, mergers can mean a large windfall or a

destruction of a big portion of their wealth. It therefore appears more important

to understand which mergers create value and why. Answering the question

whether mergers create value on aggregate is only the first step on the road there.

This is not to say that reliable methods of measuring value creation in mergers

are inutile. Whether a merger creates value in the end is a result of concrete

decisions of managers and financiers. They have their own biases and limitations,

can be greedy or have big egos to satisfy. Measuring whether they deliver on

their merger promises is important – not least for setting incentives best suited to

overcome the principal – agent problem inherent in today’s large corporations.

In this thesis we concentrated purely on the effect of mergers on the

wealth of shareholders of the participating companies. However, a merger of two

large companies also affects the employees, competitors, consumers,

communities, government and the environment. In searching the literature, the

author discovered very little analysis of these effects. The easy availability of

stock market data made measuring returns to investors a natural choice for

researchers. However, we have now reached the point when conducting further

large-sample studies aimed exclusively at the question of value for shareholders

will not contribute much to our knowledge. In the meanwhile, we hope that this

thesis helped a little to understand the relevance of past research.
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Appendix 1: Plots of estimation-period abnormal returns

Chart A1 SAB abnormal returns in estimation period
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Chart A2 Peoplesoft and Oracle abnormal returns in estimation period
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Appendix 2: Project of the thesis

Projekt diplomové práce

Termín státní zkoušky: letní semestr 2007
Autor diplomové práce: Bc. Viktor Hanzlík
Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Oldřich Dědek, CSc.
Téma: Mergers and Acquisitions – Do They Create Value?

Charakterizace tématu: Hlavním zdůvodněním fúzí a převzetí (M&A) je
předpoklad, že firma vzniklá fúzí dvou společností bude mít větší hodnotu než je
součet hodnot těchto společností, zůstanou-li samostatné. Cílem této práce je
poskytnout přehled teoretických důvodů pro M&A (včetně ilustrací na
konkrétních případech), přehled historické M&A aktivity, definovat korektní
způsob ocenění hodnoty vzniklé fúzemi a akvizicemi a na vzorku firem ověřit,
zda v reálném světě fúze a akvizice skutečně vedou ke vzniku ekonomické
hodnoty, případně jak je tato hodnota rozdělena mezi jednotlivé aktéry M&A.

Hypotézy: 1) Fúze a akvizice vedou ke vzniku ekonomické hodnoty

2) Při akvizicích připadá nadproporcionální část vytvořené
hodnoty akcionářům kupované společnosti.

Metodika: případové studie, statistická analýza

Struktura práce:

1) Úvod
2) Přehled literatury
3) Teoretické základy M&A
4) Přehled historické M&A aktivity a významných příkladů M&A
5) Analýza výkonnosti firem zapojených do M&A aktivity
6) Závěr

Hlavní literatura:
Koller, Goedhart, Wessels: Valuation, 4th edition, Wiley, 2005

Andrade, Mitchell, Stafford: New Evidence and Perspective on Mergers, The
Journal of Economic Perspectives, Vol. 15, No. 2 (Spring, 2001), pp.103-120

Brealey, Myers, Allen: Corporate Finance, 8th edition, McGraw-Hill, 2006

Slusky, Caves: Synergy, Agency and the Determinants of Premia Paid in
Mergers, Journal of Industrial Economics, Volume XXXIX, March 1991

Nielsen, Melicher: A Financial Analysis of Acquisition and Merger Premiums,
The Journal of Financial and Quantitative Analysis, Vol. 8, No. 2. (Mar., 1973),
pp. 139-148

V Praze 11. října 2006
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