# Institut ekonomických studií

## Fakulta sociálních věd, Karlova universita Praha

### Referee report on the Bachelor/Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Hanzlík Viktor
Thesis Supervisor Name: Doc. Ing. Oldřich Dědek, CSc.
Thesis Title: Mergers and Acquisitions: Do They Create Value?

#### Overall Evaluation:

Diplomová práce se zaměřuje na výzkumně atraktivní téma, kterým je studium efektivnosti fúzí a akvizic. Vystavěna je klasickým způsobem, což znamená, že úvodní pasáže shrnují a uspořádávají četné argumenty ve prospěch fúzí, následuje popis zvolené metody a nakonec jsou uvedeny případové studie. Zcela jasně jsou prezentovány základní hypotézy práce, k jejichž rozpracování autor cíleně směřuje. Ocenit lze živý jazyk autora, který práci obdařuje mimořádnou čtivostí, byť je psána anglickým jazykem.

Je obtížné práci vytýkat závažnější nedostatky. Možná, že teoretická část práce by mohla více pozornosti věnovat rozdílům mezi diskutovanými metodami tzv. *discounted cash flow valuation* a *event study methodology*. Čtenář může získat dojem, že obě metody jsou co do rozsahu aplikačních možností rovnocenné. Je však zřejmé, že metodologie *event-studies* se nehodí na vyhodnocování efektivnosti fúzí ex-ante, zatímco DCF analýza obecně ano. Silnou stránkou *event-studies* je práce s rozsáhlými soubory, kde naopak DCF analýza příliš nepomáhá. Jinak je výklad veden velmi přehledně.

Zvolené případové studie patří k nejhodnotnějším částem diplomové práce. Autor zde s profesionální zručností dovede popsat zajímavé kauzy akvizic, přičemž styl, s kterým tak činí, by ocenil každý praktik v oblasti ohodnocování firem. Autor si je vědom omezení, které plynou z aplikace zvolené metody na individuální případy. O to více jsou pak instruktivní poznatky o tom, jaké cenné informace se ztrácejí při práci s velkým datovým souborem akvizic. Ekonometrické aspekty aplikovaných modelů nejsou detailně diskutovány, z čehož ovšem nevyplývá, že by autor nedisponoval v tomto směru potřebnou erudicí.

Celkově lze shrnout, že práce splňuje nároky kladené na disertační práci. Je psána velmi dobrou angličtinou, její autor prokázal kvality ryzího ekonomu a nikoli technokrata. Lze ji proto doporučit k obhajobě s návrhem na stupeň výborně.

#### SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Quality of Research 28
Clarity and Readability 10
Content/Quality of Ideas 37
Organization & Development 14
Manuscript Form 5
<b>TOTAL POINTS</b> <b>94</b>
<b>LETTER GRADE</b> <b>1</b>

Doc. Ing. Oldřich Dědek, CSc.

Evaluated on: 22. června 2007

# Institut ekonomických studií

## Fakulta sociálních věd, Karlova universita Praha

### Referee report on the Bachelor/Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Hanzlík Viktor
Thesis Supervisor Name: Doc. Ing. Oldřich Dědek, CSc.
Thesis Title: Mergers and Acquisitions: Do They Create Value?

#### Explanation of categories and scale:

**QUALITY OF RESEARCH:** The thesis demonstrates the author's full understanding and command of current literature and he/she uses it competently. The topic of the thesis is well structured and methods used are proper and relevant to the research question being investigated. A full and accurate analysis of thesis statement, from both a theoretical and applied perspective, is provided.

Strong Middle Weak
30 27 24 21 18 15 12 8 4 0

**CONTENT/QUALITY OF IDEAS:** A range and depth of exposition; an appropriate sense of complexity of the topic; appropriate analysis of the thesis statement; and an accurate understanding of theoretical concepts is demonstrated. A full discussion of applicable and relevant theories stylized data is included. Original, creative thought is provided and evident. Demonstrates critical thinking and analysis with application of theory and student's ability to draw conclusions based on their knowledge, skills and research.

Strong Middle Weak
40 36 32 28 24 20 15 10 5 0

**ORGANIZATION AND DEVELOPMENT:** The paper demonstrates a logical and clear arrangement of ideas; an effective use of transitions; a unity and coherence of paragraphs; and a clear development of ideas through supporting detail and evidence. The reader is successfully oriented to the subject, purpose, methodology, and structure of the report; an overview of the whole is included; the reader's attention and interest is engaged. The thesis statement is clearly and definitively stated without ambiguity. The conclusion is strong and reflective of the work as a whole.

Strong Middle Weak
15 13 12 10 8 6 4 2 0

**CLARITY AND READIBILITY:** Ease of readability; appropriate use of language and style for the rhetorical content; clarity of sentences (reader doesn't get lost; minimum need for slowing down or re-reading) is appropriately demonstrated. Professional level of English expression is evident (limited amount of non-native language to English translation is detectable).

Strong Middle Weak
10 9 8 7 6 5 3 2 1 0

**MANUSCRIPT FORM:** The appropriate manuscript form and style for the rhetorical content; a professional image; an appropriate use of headings and sub-headings; an appropriate format for graphs and tables; an effective referencing of graphs and tables in the text; complete and accurate bibliography documented to support the applied research; and the overall impact of document design is considered.

Strong Middle Weak
5 4 3 2 1 0